
Prop. n. 7239/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1585 DEL 29/12/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio sociale amministrativo

Oggetto: APPROVAZIONE MODALITA' OPERATIVE PER 
L'INSERIMENTO NELLE CASE MOBILI DELLE 
PERSONE IN CONDIZIONI DI EMERGENZA ABITATIVA

IL DIRIGENTE

Considerato che nel territorio comunale di Oristano sono in aumento i nuclei familiari e 
le persone singole che si ritrovano senza casa a seguito della perdita improvvisa del 
lavoro,  del  sopraggiungere  di  una  malattia,  della  separazione  dal  coniuge  con 
conseguente  situazione  di  fragilità  che  può  trasformarsi  in  disagio  ed  esclusione 
sociale permanente se non si interviene per tempo; 

Premesso  che  è  stata  valutata  l’esigenza  di  attivare  interventi  volti  ad  aiutare 
persone e famiglie, economicamente e socialmente più deboli, a superare fasi critiche 
della  propria  vita  stimolandone  l’autonomia  e  l’autosufficienza  onde  evitare  il 
cronicizzarsi  di  situazioni  di  dipendenza  assistenziale  e  di  marginalità,  al  fine  di 
sostenere la dignità, l'autonomia, la libera scelta e l'autodeterminazione, anche nelle 
situazioni di maggiore disagio e difficoltà; 

Ritenuto  necessario,  per  quanto  premesso,  garantire  una  soluzione  abitativa 
temporanea alle  persone,  in carico al  Servizio Sociale,  che manifestano difficoltà a 
reperire un alloggio, nei  confronti delle quali  sarà garantito anche il  supporto socio 
assistenziale da parte dello stesso Servizio al fine di migliorarne le condizioni di vita e 
promuoverne l’integrazione socio-comunitaria;

Visto il progetto ‘’Una Casa per tutti’’ finanziato nel 2016 attraverso un contributo del 
Ministero  dell’Interno  pari  a  €  80.000  a  valere  sul  fondo  UNRRA,  cofinanziato 
dall’Amministrazione con € 20.000, attraverso il quale sono state acquistate e allestite 
4 case mobili, in area della città appositamente strutturata, da destinare ad alloggio 
temporaneo di soggetti o nuclei familiari che versano in stato di disagio, pensate per 
offrire risposte a bisogni abitativi differenti;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto  che  l’obiettivo  principale dell’intervento è volto a creare in città spazi di 
accoglienza temporanea, sino a massimo 6 mesi eventualmente prorogabili di ulteriori 
6 mesi previa valutazione del Servizio Sociale, a persone prive di una rete primaria di 
sostegno all'ospitalità  in  residenzialità,  alla  luce dell’aumentato bisogno di  reperire 
soluzioni  abitative adeguate registrato negli  ultimi  anni,  in  modo da garantire  alle 
famiglie di essere supportate per il tempo sufficiente a stabilizzarsi e a riorganizzare le 
proprie risorse per ritrovare l'autonomia;

Considerato che  l’accoglienza, limitata nel tempo, sarà integrata da un più ampio 
progetto di accompagnamento volto ad aiutare le persone ad orientarsi sui servizi del 
territorio, ad accedere a sussidi e agevolazioni;

Ritenuto che: 
- le case mobili individuate rispondono all’obiettivo della pronta accoglienza e offrono 
la disponibilità di un luogo di abitazione temporanea dignitoso per le persone prive di 
alloggio;
-  si  rende  necessario  svolgere  un’azione  di  riduzione  delle  condizioni  di  disagio, 
favorire un ascolto del bisogno per il successivo orientamento ai servizi territoriali che 
possano offrire  risposte  adeguate  al  bisogno emerso,  permettere a  persone  senza 
dimora e temporaneamente prive di una rete di supporto nonché di sufficienti risorse 
proprie,  di  reperire  una  soluzione  alloggiattiva  temporanea  in  attesa  di  una 
sistemazione definitiva;

Ritenuto  necessario provvedere  all'adozione  di  modalità  operative,  che  siano 
condivise da tutti gli operatori del Servizio Sociale, per l'nserimento temporaneo nelle 
case mobili in parola delle persone che versano in condizioni di emergenza abitativa;

Visti:

   l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

          lo Statuto Comunale.

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico di  Dirigente ad interim del Settore Servizi  alla Persona e 
Cittadinanza;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
d ella corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

Richiamato il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”;

Richiamato il D.Lgs. 39/2013  “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di  incarichi presso le  Pubbliche Amministrazioni e  presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con Deliberazione G.C. n. 6 del 21/01/2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per il triennio 2022/2024 approvato con delibera G.C. n. 98 del 24/05/2022.

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con Deliberazione C.C. n. 8  del 

08/02/2022; 

Visto  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati personali,  nonchè alla libera circolazione di tali dati con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo “GDPR”) il quale prevede la tutela delle persone 
fisiche per quanto concerne il  trattamento dei dati personali, come  recepito dal 
D.Lgs. del 10 agosto 2018 n. 101;

Per quanto sopra evidenziato

DETERMINA

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

Di  approvare,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa, le  modalità  operative, 
allegate al presente atto, che siano condivise da tutti gli operatori del Servizio Sociale, 
per  l'ospitalità  temporanea  delle  persone che  versano in  condizioni  di  emergenza 
abitativa presso le case mobili.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


